
                                                                   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 12, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

O pró-reitor de Desenvolvimento Institucional, no uso da competência que lhe foi delegada
pela portaria 306, de 02/05/2016, publicado no D.O.U. de 03/05/2016 e resolução do CONSUP nº
12 de 19 de julho de 2016 resolve:

Designar os servidores abaixo relacionado,  sob a presidência do primeiro, para compor a
comissão da organização de evento, denominado “Dia Internacional de Segurança em Informática
– DISI 2017”.

A portaria terá prazo de 50 dias (de 02/10/2017 até 20/11/2017).

A cada edição do evento, são abordados assuntos relacionados a um tema específico de
grande interesse de usuários finais de computadores, com o objetivo de promover boas práticas
em  segurança  da  informação.  Nesta  edição,  o  tema  será  “Ransomware:  não  seja  vítima  de
sequestro  virtual”.  A  programação  trará  discussões  atuais  sobre  criptografia;  indústria  de
antimalware;  proteção de dados corporativos;  ataques de ransomware em Internet das Coisas
(IoT) e tendências futuras, entre outros assuntos. O Evento ocorrerá no período de 10/10/2017 até
15/11/2017.

Id Servidor Unidade Institucional
01 Sérgio Manuel Pão Mole Bento Reitoria
02 João Alexandre Freire Reitoria
03 Sandro Marques Carvalho Reitoria
04 Natália Rafaela Nascimento da Silva Campus Petrolina
05 Andson da Silva Rodrigues Campus Petrolina
06 Eziom Alves de Oliveira Campus Ouricuri
07 Adriel Siqueira Bento Campus Ouricuri
08 Tarciso Couto Pereira Campus Petrolina Zona Rural
09 Milton Deivson Albuquerque Cavalcante Campus Petrolina Zona Rural
10 Valquiria Santos Torres Campus Petrolina Zona Rural
11 Eduardo Magno Santos De Brito Campus Floresta
12 Antonio Epaminondas Sobreira Honorato Campus Salgueiro

Alexandre Roberto de Souza Correia
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Coronel Amorim, nº 76 – Centro – CEP: 56.302-320 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2377

www.ifsertao-pe.edu.br | prodi@ifsertao-pe.edu.br


		2017-10-05T12:00:22-0300
	ALEXANDRE ROBERTO DE SOUZA CORREIA
	I am approving this document




